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Uchwala Nr XXXIY /15512012
Rady Vliasla Swieratl6t - Zdr6i
z dnia 3l paidziernika 2012 roku

rv sprarvie oh|eSlenia slawek podatku od nieNchomo6ci

Na podstarvie arl. 18 ust.2 pkl 8 ustawy z dnia 8 narca 1990 r o samorzqdzie gDrinnym
(tckst jcdnolity: Dz.l l. z2D01r. Nr 142, poz. 1591; Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nf 62, poz.
5511. Nr 113. poz. 934. Nr 153, poz. 12'l l . Nr 214, poz. 1806; Dz. IJ. z 2003 Nr 80. poz. 717, Nf
162, pot.1568,22004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 z 2045 r'. Nr 172, poz. 14411,Dz.ll.
z 2006 r'. Nl i 7, poz. 128, Nr l8l, poz. 1337; Dz. U. z 2007 r. Nr 48. poz. 327. Nr 138. poz. 974. Nr
173.paL.1218.D2.  U.z20011 r .Nr  180,po2.  1J l1 ,Nr223.poz . .  1458,Dz.U.z2009r .Nf52 ,poz .
420: Dz.\1. Nr 157, poz. 1241; zm.Dz.Ll. L2010 r.t Nr 28, poz. 142; Nr 28, poz. 146; Nf 40.poz.
230;  NI  106,  po1. .675 7 .n .  D7. . \1 .22011 r ' . ;  Nr '21 ,  poz .  113;  Nr  117,  poz .  679;  Nr  134.po2.777;
Nf21.poz .  1 l i ;N f217,poz .1281;Nr149,poz .881.zn .Dz 'U.2 .2012r . :  poz .567)  o razar l .5  us t .
I uslarl'y z chia 12 stycznia 1991 r. o poclatkach i oplatach lokalnychr (tckst jeclnolity: Dz. lJ. z
2010f .  f l f  95 ,  poz .  613;  zn .  z  2010 r .  :  Nr96 ,poz .620;  Nr225,poz .  1461;Nf226,po2.1475.zn .
z.)011 r.: l)2.. t l . Nr i02, poz. 584i Nr 112, poz. 654; Nr 171,poz.10i6; Nr 232, poz. 1378)

Rada Miasta uchwala,
co nastQpuje:

li I

Okreila siQ nastqpuj4oe stawki poclatku od nienLchomoici obowi4zujqce na terenie Gminy Miejskiej
i\\ t!-raoo\4 -- zcrroi

l )  Od grunt6wl
a) zwi4zanych z ptowatlzeniem dzialalnoici gospodarczej. bez, wzglqdu na spos6l'r

zal<rvaii frkowania w ewidencji  g|unt6w ibLrdy[k6w 0.852]od 1m powierzclrni,
b) ziliqzant,ch z prowadzenic clzialalnoici gospoclalczej ltz uzglpdu na spos6b

zaklvaliiikowarlia w cwidencji glunt6w i btdynk6w zaiQlych na pmwadzellie dzialalnoici
gospotii,rrczej w zakresie krqgielni. koltdw teiisowych wyciqg6w iarciatskioh, narloslrad i

pasazerskich l<olei linowych - 0,43 zl od I n1 powiezcbni.
c) pod jezior-ami, zajqtych rra zbiorniki wodne retenoyjne lub elektrolvni uodnych - 4.51 zl od

d )

2)

t ha powiclzchni,
p(]zoslalycll. w tyln zaiQtych ]1a pror,vadzenie odplatDci slalLLtowej dzialalnoici pozytktr

publlcznego pvez oruarizaoje po2ylku publiczttcgo .- 0.25 zl od 1 m porvielzchni

od budynk6w iub ich czgSci :

I Niiicjsza ustawa dokon!ric w zakfesie swoiei regulacii wdrozenia naslepLrjqcych dyrektvw Wsp6hot Europeiskich:
I ) dyrelitywy 92/ I 06/EWC z dn ia 7 gfud nia I 992 r w sprawie uslaoowlen ia wsp6hrlch zasad dia

niel((xych Lypi,w !ranspo(u koll]binowanego towarow miedzv parislwami cTlonko$'skimi (Dz U' WE r'
)68 7 t  t .1).1992)

2 ) dyrektywy 1999l6zlw E z dnia I 7 czer wca I 999 l: w spralvie pobieran ia oplal za uzvlkowan ie
n;cklofych lypow inftaslruktury przez po.jazd)' ciezarowe (Dz. tlE. WE L 187 7 20 01 1999)

llane dohrczqce ogloszcllia akrow p|.awa unii Etl|opqiski0i zamieszc,.onc \! niniejszei da\\,ie z lnrien] u7-yskan'a
przcz Rzcczpospoiil4 Polskq c zlonkostwa w Unii Errmpeiskiei dotvczq ogloszenia Lvch akt6w $'Dzienoiku
tJfzldowlm tJIrii Eufopciskici wydanie specjalte



o)
mieszkalnych - 0,61 zl od I m powierzchni uZytkowej,
zwi4zanych z prowadzeniem dzialalno3ci gospodarczej oraz od budynkdw mieszkalnych lub

ich czQScj zaJQtych na prowadzenig dzialalnoici gospodarczej - 21,95 A od. 1 m2
polvierzclxi uzltkowej
zwi4zanych z plowadzeniem dzialalnoici gospodarczej omz od budynk6w rrieszkalnych lub
ich czQSci zaiQtych na prowadzenie dzialalno$ci gospodarczej w zakresie krqgielni i kort6w

2
tenisowych - 13,80 zl od I m powieEohni uzytkowej
zajqtych na prowadzenie dziaialnoSci gospodarczej w zakesie oblotu kwalifikowanym

2
natefialem siewlym - 10,65 zI od 1 m powierzchni uz]4kowej
zwi4z,anych z, udzrelaniem 6wiadczei zdrowotnych w roalmjeniu przepis6w o dzialalloici

\eczn1c7,ei zajetych przez podn oly udzielaj4ce tych Swiadczeli 4,50 z-l ocl 1 m'?
powie17chDi uz)tkowcj,
pozostalych, w tynl zajQtych na prcwadzenie odplatnej stalutowej dzialalnosci pozytku

pubiiczrego przez organizacje poz)4ku publicznego - 6,50 A od 1 m2 powierzchni
uzytkowej
od budos'li - 20% ich wato6ci.

{ 2

u)

d)

3)

Zwalnia sig od podatku od nicruchomo3cr:
1) budynki, budowle lub ich czqSci oraz grunty zaiQte wyl4cznie na potrzeby prowadzenia

statutowej dzialalnoici w zakresie och.ony zycia, zdrowia i mienia pEed pozaEmi,
klgskami 2ywiolorvyai i zagrozeniami ekologicznymi lub imymi zagrozeniami
miejsco*ymi.

2) budynki, budowle iub ich czgsci oraz grunty zajQte na mlyny,
3) budynki. budowle lub ich czgSci oraz grunty zajQte na cmentave,
4) budynki, budowle lub ich czgSci oraz glunty zajQte wyl4cznie ra zabythowe og6lnodostQpnc

hale spacerowe wraz z przyleglymi tamsami wpisane do rejestru zabl'tk6w, za weiScie do
ld6rych nie jesl pobierana oplala, z wyl4czeniem czqSci powiezchni wykolzystywanych ra
prowadzenie dzialallosci gospodarczej.

$ 3

Il62rrica pomiqdzy stawk4 podstawowq podalku od nieruchomo{ci, okres1on4 w przepisach $ 1 pkt
I l i t. a i$ 1pk1 2lit. b. a stawkq preforencyinq okreilor4 w przepisach { l pkt l l i tbi$ 1pk1 2
lit. c oraz zwolnienie zawarte w S 2 pkt 2 stanowiq pomoc de minimis, kt6r'ej udzielenie nastgpuie
zgodnie z wartmlGni rozporz4dzenia Komisji (WE) Nr 1998/2006 z 15 grudnia 2006 r. w sprawie
slosowania art. 87 i 88 Traktatu o pomocy de mirimis (Dz. Urz UEL 379/5 228 grudnia 2006)

$ 4

Traci moc lJchrvala Nr LXU32112009 fady Miasta Swierad6w Zdt6i z dnia 25 listopada 2009
roku w sprawie okre3lcnia stawck podalku od nieruchonoScj.

s 5
Wykonanie uchwaly powieza siQ Bumistlzowi Miasta Swierad6w Zdr6i.

$ 6

Uclrwala wchodzi w zycie po uplywie 14 dni od daty ogtoszenia
Wojew6dztwa Dolnosl4skiego, z mocq obowiqzujqcq od 1 stycznia 2013

w Dziellniku Ulzqdowym
t .
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Uzasadnienie

Na podstawie ad. 5 ustawy z dnia 12 stycznialgg|r. o podatkach i oplatach lokalnych rada gminy
jest zobowiQzana do okeslenia wysokosci stawek podatku od nieruchomo(ci. Stawki okeilone
przez tadg nie mog4przekroczyi stawek maksymalnych ustalonych Ww ustawq

G6rne grarlic€ staw€k kwotowych obowiAzuj4ce w danym roku podatkowym ulegaj4 corocznie
zmianie na nastppny rok podatkowy w stopniu odpowiadaj4cym wskazfiikowi cen towardw i uslug
konsumpcyjnych w okresie pierwszego p6lrocza roku, w kt6rym stawki ulegajq zmianie, w
stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego.

Zgodnie z komunikatem Prezesa Gl6wnego UrzQdu Statystycznego z dnia 13 lipca 2012 r.
opublikowanym w Monitoze Polskim z dnia 20lipca2012 r. poz. 508 wskaznik cen towar6w i
uslug konsumpcyjnych w pierwszym p6lroczu 2012 r. w stosunku do pierwszego p6hocza 2011 f.
wynidsl 104 (wzrost cen o 4olo)

Projekt uchwaly zostal zgloszony Prezesowi Urzgdu Ochrony Konkurencji i Konsumentdw


